
Res. Nº143/88 INAM 

BUENOS AIRES, 4 de Abril de 1988  

  

VISTO la necesidad de registrar sin demoras la documentación que ingresa al organismo, y 

CONSIDERANDO: 

Que conforme lo establece el artículo 2, inciso a), de la ley orgánica del Instituto Nacional de 

Acción Mutual 19.331, las entidades son inscriptas en el Registro Nacional de Mutualidades. 

Que a cada entidad que se inscribe en el mencionado Registro Nacional se le otorga un número 
de matrícula. 

Que en reiteradas oportunidades el organismo solicitó a las entidades mencionaran en sus 
membretes, o en la correspondencia con el organismo, el número de matrícula que tienen 
asignado. 

Que se comprueba que las mutuales no cumplen con lo precedentemente expuesto, 
dificultando y demorando el registro de sus comunicaciones al INAM. 

Por ello, 

El PRESIDENTE DEL INSTITUTO NACIONAL DE ACCION MUTUAL 

RESUELVE: 

ARTICULO 1º.- En toda nota que envíen al Instituto Nacional de Acción Mutual las entidades 
mutuales deben mencionar el número de matrícula que se les asignó al ser inscriptas en el 
Registro Nacional. 

ARTICULO 2º.- Regístrese, comuníquese, y archívese. 


